Nomina, quorum significatio crescere, aut minui non potest, non formant ex se comparativa, aut superlativa. Qualia sunt, ingens, omni potes, sunnus, unius, nus. Et nomina numerata, siue sunt distributiva, siue ordinalia. Et pronomina: quanquam plurius dixerit ipsissimum est, sicut Virgilius ab ingens ingentior fuit comparativum.

Construuntur comparativa cum ablativo, vel cum alio casu, quem coniunctio, quam poterit pro ratione verbi subintelleci, coniungere: vt, Plato fuit doctior Aristotele, vel quam Aristoteles. Credo Platonem eloquentiorem Demosthenem, vel quam Demosthenes. Vt te benigniore patre meo, vel quam patre meo. Dicimus tamen, sum audiior glorie, quam pecunie, & non pecunia: & similior patri, quam matri, & non matre: quia audius, & similis cum genitivo, & dativo construuntur.

Construuntur præterea cum ablativo significante excessum, quo aliquid excedit, aut exceditur: vt, ego sum duplo maior, quam tu, & tu dimidio minor.

Superlativum nomen est, quod ad plures sui generis comparatum omnibus ante fertur, vel absolute prolatum: significat quantum positivum cum hoc adverbio valde: vt, Achilles est Grecorum fortissimus, & Achilles est fortissimus, id est, valde fortis.

Superlativum construitur cum genitivo numeri pluralis, aut singularis sed nominis tantum collectivi, qui resolutus in ablatis cum prepositione ex: vt, Achilles est fortissimus grecorum, & fortissimus gentis Danaorum, id est, ex grecis, & ex gente Danaum.

Superlati-

Sup
nitu
posi
ide
efsi
Cor
mō
meu
am
soli
ma
uer
tisi
nat
v
stic
rē
fit
po

I
ria
ter
vt
ast

DE DIMINUTIVIS.

Superlatiuū à comparatiō differt: quod comparatiuum exposuit per posituum cum magis, & quam, superlatiuū vero per posituum: etiam cum maxime, & ext: est eloquentior Cicero, id est, magis eloquens quam Cicero, eloquentissim.us omnium, id est maxime eloquens omnibus.

Superlatiuo quoque non est locus in comparatione duorum, Comparatiuo vero duorum, & plurium esse potest: ut, Aiacū Tela monuis fuit fortior, sed nō dices fortissimus. Præterea digitorū medius est longissimus, & digitorum medius est longior ceteris. Est. Et alia differentia, quod optime superlatiuū potest res solui in comparatiuum cum relatio diversitatis, eodem sensu manente: non tamen omne comparatiuum in superlatiuū convertitur: et poëtarum nobilissimus est Homerus, & ceteris poëtis nobilioꝝ est Homerus.

Comparatiuum plius significat quam superlatiuū, si postponatur illi: ut, Aristoteles est dactissimus, sed Plato doctior.

Altiquando significat minus, quam posituum: ut Virgilius, Tristior, & lachrymis oculos suffusa nitentes, pro subtristis. It, fere quoties comparatiū non construitur cum casu illius, ad quod sit comparatio, minus significat, quam posituum, aut quantum posituum.

De diminutiis. Cap. XV.

Diminutiu: non habent certam rationem, qua possint forsū mari, sed illud tantum hoc loco dicendum est, exire in variis terminaciones, sed pluriq: in aliis una, ulum, ut frater, fraterculus: soror, sororcula: munus, mūnusculum. Aliquando in. io. vt homo, homuncio: senex, senecio. Aliquando in. aster, astra. astrum: vt pinus, pinaster: filia, filiastra: apium, apiastrum:

quæ propriè non sunt diminutiua: sed imitationem quandam significantia. Aliquando in, olus. ola olum. Ut sergius, sergiolus. corona, corolla. pallium, palliolum. Aliquando in. illus. illa. illum. ut tener, a. um. tenellus, a. um. Aliquando in. illus. illa. illum. ut tantus. a. um. tantillus. a. um. Aliquando in. leus. ut equus, equuleus. Aliquando in. iscus. ut pan, paniscus. basileus, basiliscus.

T DE RELATIVIS Cap. XVI.

R Elatiūm est: quod rem antecedentē refert. Et est duplex substantiæ: & accidentis. Relatiūm substantiæ est: quod refert antecedēs sustantiū, qualia sunt. Qui, quæ, quod. Suus, sua, sūm. Ipse, ipsa, isum, ille, illa, illud. Is: ea id. Idem, eadē, idem. Alius, alia: aliud. Alter, altera, alterū. Reliquis: reliqui: reliquum Cetera, ceterum: nan ceter vix reperitur. Horū septem priora sunt relatiua identitatis: quatuor posteriora sunt diuersitatis. Relatiūm accidentis est, quod refert antecedens adiectiuū qualia sunt: hic, & hæc Qualis: & hoc quale. Quantus: a. u. Plus rali nominatiuo Quot Quotus, a. um. hic, & hæc Quotenis: & hoc quotene, Quotuplus. a. um. hic: & hæc: hoc Quotuplex.

Relatiūm accidentis cū sustantiuo sequenti debet cōcordare ut, est animal, variū. qualis ess mulier, templū magnū: quantus est mons. Horat. tñ in Epodo relativum accidentis antecedenti retulit. Sed incitat me p̄ctus, & māmæ putres equina quales vbera. Relatiūm vero substantiæ cum antecedenti plerunque debet conuenire: ut, dedi tibi libros, sed illos à te acceperam. Si tamen Quis, vel qui, ponit inter duo substantiua, utriq; potest referri, ut, est animal, quod appellant oryge, vel quem appellant oryz gem. Si tamen alterum ex duobus substantiuis est proprium, semper ad illud referendum est: ut Salustius. Est locus in carcere,

quod

quod
gnom
nullor
P
In no
Aeac
tur, e
cum
thide
à dat
Si
do ae
pro
des, p
giliu
man
pion
man
P
ta de
seis;
llam
E
finer
filii
C

DENOMINIB. PATRONY.

quod Tullianum appellatur. Virg. est locus, Hesperiam Graij co-
gnomina dicunt. Vbi Seruius dicit deberi subintelligi quam, &
nullomodo quem.

¶ De nominibus Patronymicis. Cap. XVII.

Patronymica masculina in nominibus prime declinationis
formantur à genitivo finali mutata in ades. ut Aeneae. Aeneades.
In nominibus secunda declinationis sunt à genitivo addita. des.
Aeacus, Aeaci, Aeacides. Quetū in. eus. diphthongon terminantur,
cū duplice habeant genitium in. ei. & in. i. formant patronymi-
cum a genitivo secundo addita. des. ut Pentheus, Péthei, vel Pēthi, Pé-
thides. In nominibus tertie declinationis patronymica formantur
à dativo addita. des. ut Nestor, Nestoris, Nestorides.

Sed hæc regula non est usquequam vera: nam autores aliquando
addunt aliquid, aliquando detrahunt: ut Atlanti, Atlantiades
pro Atlantides: Amphitrioniades, pro Amphitriionides, Moenecia-
des, pro Moenecides, Meniades, pro Menides. Aenides quoq; Vir-
gilius dixit pro Aeneades lib. 9. Sit satis Aenide felis impunie Nuz-
manum oppetiisse tuis. Idem quoque Scipiades formauit pro Sciz-
pionides, Deucalides, pro Deucalionides. Declinaturq; per pri-
mam nominis declinationem.

Patronymica feminina sunt à masculinis patronymicis obla-
ta. vt ab Aeolides, Aeolidæ. Aeolis, Aeolidis à Theseides, The-
seis, Theseidis. à Peliades, Pelias, Peliades: declinaturq; per ter-
tiam nominis declinationem.

Reperitur pauca nomina patronymica feminina in. ne. de-
finientia per primam nominis declinationem variata: ut Nerine,
filia Nerei. Adrastine, filia Adraſti. Acristone, filia Acristi.

Cum patronymica proprie à nominibus patrum deriuentur

LIBER QVARTVS.

aliquando trahuntur à nominibus matrum, aliquando ab arietis paternis, siue maternis, aliquando à fratribus, aut sororibus, aliquando ab viribus, siue virium conditoribus, de quibus passim exempla reperies apud autores.

De Aduerbijs localibus. Cap. XVIII.

Aduerbia localia in quadruplici sunt differentia, hoc est,
aut in loco, aut de loco, aut ad locum, aut per locum.
Vbi, & vbinam, querunt de loco in quo: vt. vbi est Antonius?
Quo, & quorsum, querunt de loco, ad quem: vt., quo profici se erit?
Vnde, querit de loco, à quo: vt., vnde venis? o Antoni?
Qua, querit de loco, per quem, vt., qua iturus est?

Interrogatibus per hæc aduerbia aut responderemus, eque per
aduerbia, aut per nomina propria locorum aduerbialiter posita.
Si respondere velis per nomina propria locorum interroganti, vbi
est, aut sit aliquid, si civitas illa siue sit oppidum, siue sit municipiu-
mum, siue castellum, siue pagus, siue vicus, declinatur per primam,
aut secundam nominis declinationem in numero singulari, tunc
ponitur in genitivo: vt., est Salmantice, est Toleti. Si per textiam,
aut pluraliter declinatur, ponitur in ablativo, siue, (vt vult Ser-
vius) in dativo, vt., est Hispani, est Burgis, est Trallibus.

Alla quoque nomina appellativa, togæ, militæ, domi, ruri, ra-
tionem propriorum nominum sequuntur: ponunturq; aduerbias
liter sicut illa.

Si per aduerbia, per unum ex ijs, que sequantur, responderi
oportet. Fingamus igitur eum, quo cum loquimur, sit Hispani: &
de quo loquimur, sit Toleti: is vero qui loquitur, sit Salmantice.
Querenti itaque, vbi est Antonius? Respondebis, hic, id est, Sal-
mantice, vbi ego sum.

Istius

Istibc. ide
Illuc, i. Tc
Vbi, i. in l
Sicubi, id
quis, e
Necubi, i
vbi, al
Alicubi, i
Vbius, i
Vbiq;, i
Vbiliter.
Vbi vbi, i

Interrog
ponit
letum
Sed n
denu
Huc, id e
sum.
Istibc, i. I
Illuc, id e
est.
Alio, i. ad
Vtropq;, i.
Quoquo
Quouis.
Eos, id est.
Aggi

DE ADVERB. LOCALIB.

Istuc. id est, Hispaliv' i, tu es.	Vbicunq; i, in quocunq; loco,
Illi. i, Toleti, ubi aliquis est.	Alibi, id est, in alio loco.
Vbi, i, in loco, ubi aliquis est.	Vtrobzq; i, in utrobq; loco.
Sicubi, id est, si in aliquo loco alii ibi, id est, in eo loco.	
quis est.	Ibidem, i, in eodem loco.
Necubi, id est, ne in aliquo loco,	Inibi, id est, in eodem loco
ubi aliquis est.	Vsq; i, in aliquo loco.
Alicubi, i, in aliquo loco.	Nitquam, i, in nullo loco.
Vbius i, in quo quis loco.	Intus, i, in interiori loco.
Vbiq;, i, in omni loco.	Foris, i, in exteriori loco.
Vbilbet, i, in quolibet loco.	Supradum superiori loco.
Vbi ubi, i, in quocunq; loco.	Infra, i, in inferiori loco.

Significantia ad locum.

Interroganti quo in ons. si per verbium nominis respondeamus, illa ponimus in accusatiuo adverbialiter: vt eo Salmantican, Toz letum, Hispalim, Septimancas, Purgos, Tralles, gus, domum.	
Sed militiam, & togam non dicimus, sed per adverbia respon demus. Gc.	
Huc, id est, Salmantican, ubi ego Eodem i, ad eundem locum.	
sum.	Siquo, i, si ad aliquem locum.
Illiuc, i, Hispalim, ubi tu es.	Nequo, i, ne ad aliquem locum.
Illiuc, id est, Toletum, ubi aliquis est.	Aliquo, i, ad aliquem locum.
	Intro, i, ad interiorem locum.
Alio, i, ad alium locum.	Foras, i, ad exterioriem locum.
Vtrobz, id est, ad utrumq; locum.	Sursum, i, ad superiorem locum.
Quoquo, i, ad quemcumq; locu.	Deorsum, i, ad inferiore locu.
Quouis, i, ad quemlibet locum.	Dextrorsum, i, ad dexteram.
Eo, id est, ad eum locum.	Sinistrorsum, i, ad sinistram.

Signif:

LIBER QVARTVS.

¶ Significantia de loco.

¶ Interroganti, unde venimus, si per urbium nominam respondeamus, illa ponimus in ablativo aduerbialiter: ut venio Salmatis ca. Toleto. Hispali. Septimancis. Burgis. Traibus. rure. domo sed non dicimus militia, & toga: sed per aduerbia respondemus sic.

Hinc. i. ab eo loco, ubi ego sum. Vnde vñ. pro ex quocunq; loco. Isti hinc. i. ab eo loco, ubi tu es. Vñ cumq; pro ex quocunq; loco. Illinc. i. ab eo loco, ubi aliquis est. Inde, id est, ab eo loco.

Sicunde. i. si ab aliquo loco. Indidem: id est, ab eodem ipso

Necunde. i. ne ab aliquo loco.

co.

Aliunde. i. ab alio loco.

Intus. i. à loco interio, i.

Alicunde. i. ab aliquo loco.

Foris. i. à loco exteriori.

Vtrinque. i. utroq; loco

Superne. i. à loco superiori.

Vndeque. i. ex omni loco.

Inferne. i. ex omni loco.

Vndevis. i. ex quoquis loco.

Cælitus, id est, à cælo.

¶ Interroganti, quæ prefecturi sumus, si per urbium nominam respondemus: ponimus illa et que in ablativo: ut Salmantica, Toleto, Hispali, Septimancis, Burgis, Tralibus, rure, domo. Sed non dicimus militia, & toga. Seq per aduerbia respondemus in hunc modum.

Hac. i. per locum, ubi ego sum. Siqua. si per aliquem locum.

Istha. i. per locum, ubi tu es. Nequa. i. per aliquem locum.

Haec. i. per locum, ubi aliquis est. Alia. i. per alium locum.

LIBER QVARTVS.

Finitur.

LIBER

TLIBER QVINTVS, QVI EST DE

Prosodia. Caput primum, in quo p̄mit
tit regulas generales.

SYllaba longa duo consumit tempora, sed quæ
Dieatur esse brevis, tempus sibi vendicat unum.
Ancipites profert vocales sermo Latinus.
Nam modo correptas, modo longas promit easdem.
V. sequitur post. q. semper semperq; liquefcit.

Ihes quintus. Prosodia, cui inter quatuor p̄ceptiū grāmaticie
partes syllaba responderet, in ordine naturæ secunda est, via tamē do
ctrinæ ultima. Syllaba vero, quantum ad præsentem considerationem
nem attinget, aut attendit ratione temporis, in quo profertur: quem sylla
ba quantitatē appellamus: aut ratione altitudinis, & profunditatis, in
quibus ratio consistit accentus. Agit itaq; prius de syllabarum quantita
te, sine qua accentus latini ratio constare non potest.

SYllaba longa. Antea quā tradat regulas de syllabarum quantitate.
Præmittit quasdam suppositiones, quarum prima est, quod syllaba
longa est illa, quæ consumit duo tempora in prolatione: ut mos, rex.
Brevis vero quæ unum tempus consumit: ut sal, ad. Duo tempora, id est, spa
cium duplex ad illud tēpus, in quo syllaba brevis profertur: ut syllaba
brevis sit mensura longe. Consumit, subaudi in prolatione. Ancipites. Se
cundum presuppositum est, quod omnes vocales apud latinos ancipites
sunt & mediæ, hoc est, quod aliquando produci, aliquando breuiari posse
sunt: Sed, quod dicit sermo Latinus, propriea dicit, quod apud Grecos
duæ sunt semper longæ, ita, & o. mega. Duæ eternum breves ypsilon. &
omicron. Tres bitemporales, quæ aliquando producunt, aliquando breuiās
tur, alpha, iota, ypsilon. V. sequitur post. q. Tertium presuppositum est,
quod post. q. semper sequitur. u. sed illa non est vocalis simpliciter, sed cum
adiectione vocalis liquida. Ita quæ non constituit syllabam per se neq; has
bet vim producendi vocalem, quam præcedit, cūm neque in syneresim, ne
que in diphthongon coeant, & hoc significat esse liquidam.

At. post.

DE LIBER QVINTVS.

At post s. & g. vim seruat, vimq; remittit.

L. aut. r. aut. s. vsu plerumq; liquefunt.

M. aut. n. raro, seruant quandoq; rigorem.

Dictio vocali si destinat, atq; sequatur.

Altera vocalis, perimit synaloepha priorem.

Si finitur in. m. vocalis, & inde sequatur.

M. perit eclypsi cum vocali praeente.

Sed post s. & g. aliquando est vocalis simpliciter: vt suus. sua. suū. suo. sunt ambiguus. irregulares. aliquando est vocalis liquida: vt suanis. suadeo. Lingua lāgeo. Seruat vim. i. vocalis rigorē. Remittit vim. i. amittit lāgescit que. ¶ L. aut. r. Quartum presuppositū est: quod quinque sunt consonantes liquidae. l. m. n. r. s. sed tres. l. r. s. in vsu plerumq; reperiuntur liquidae. m. n. raro. Dicuntur autē liquidae. quoniam, cum sit propriū durū consonantū, vocalē præcedente producere, si sequatur muta, cū liquida, aliquando liquida illa vim suā amittit, aliquando retinet suū vigorē. i. via inteniam, & non remissam, siue liquefente, sed de hoc paulo post in secūdū a regula. ¶ Dictio vocali. Quintum presuppositū est: quod si in eodem versu aliqua dictio finitur in vocali, sequiturq; altera dictio incipiens, uocē a vocali, prior illa dispungenda est: neq; in ratione versus numerandi per figuram, que a Grammaticis dicitur synaloepha in specie Metaplasmī: vt semper ego auditor exrita. o. legendum semper egauditor. Aliquando etiā ab auctoribus se synaloepha ex fine p. cedētis versus, & pricipio sequētis. Virg. e. Geor. Interit vero ex factu nucis arbustus horrida: sequitur alter versus. Et sic riles platani malos gestare valentes. ¶ Si finitur in. m. Sextū presuppositū est, quod si in eodē versu aliqua dictio finitur in. m. litera, sequiturq; altera dictio incipiēs a vocali: dispungendum est illud. m. cū vocali præcedente fiat Metaplasmus, vt ait Victorinus, per figuram que a Grammaticis dicitur Ecclīsis species quoque Metaplasmī. Virg. i. Aeneid. Veterū excidio Lybiæ sic volvere Parcas. exrita. m. cum sua vocali præferendum est vētur excidio Libig. Et Ecclīsipsis aliquando ex fine earminis præcedenis, & pricipio sequentis: vt apud Virg. i. i. Georg. Aut dulcis musti Vulcas no de coquit humorem. Et sequitur alter versus. Et folijs vndam repedi despumat aleni. Apud antiquissimos. m. aliquando nō abicebatur. vt apud Ennium. in hīgnica forent tum milia militum octo.

Syllaba

Syllab

Q

Sive b

Po

Hecte

Ze

Atque

Pr

Syllab

Cu

etiam

Sylla

phitong

a qua i

gus bre

Item in

cunda

dile co

vestis. I

tum ha

calium

bis ha

Vir. i. i.

in. i. T

betor i

Virg.

sine ca

poteſt

literis:

non tri

ris. Di

tes, qu

upios

DE SYLLABIS.

Syllaba, quam scribis diphthongo, longa notetur

Quod si vocalis sequitur: breuiabis eandem

sive breuis, seu longa tibi vocalis habetur,

Porrectam dices, si duplex consona subfit.

Hec tria sint elementa tibi geminantia vires

Zeta valet sigma, cum delta. Xi. cappa: sigma.

Atque duas inter vocales iota repertum

Produplici numera, modo sit tibi dictio simplex.

Syllaba si breuis est natura, et muta sequatur

Cum liquida, semper breuiabit sermo solutus.

Syllaba quam scribis. Prima regula est. Quod syllaba, quae scribitur dī-
phthongo est longa, ut audio, equor, exige, pœna. Sed si sequatur vocalis,
et qua incipit sequens dictio, aut in eadem dictione (si sit cōposita) diphtho-
gus breuiatur, Virg. 1. Aneid. Iusulæ Ionio in magno quas dira Cæleno.
Item in. 8. Stipitibus duris agitur sudibus ue præmissis. II. Siue breuis Se-
cunda regula est, quod si post vocalem sive longā, sive breuem sequantur
duæ consonantes, aut una vim duarum habens, vocalis illa producitur: ut
vestis, salubris. Et subdit, quod tres sunt eiusmodi consonantes vim duas
rum habentes. 2. pro. f. d. x. pro. es. sive pro. g. gs. & iota in medio duarum vo-
calium polita: ut gaza, dixi maia in principio tamē dictiōnū pro simplici
Eius habendæ sunt: itaq; vim non habent vocalēm præcedente producēdi.
Vir. 1. Aneid. lam medio apparet fluitu nemorosa zacynthus. Et Luca.
in. 1. Tumidum semper et quora Xerxē. I. quoq; consonans pro simplici ha-
betur 3 dictio ab illa incipiēs cōponatur: ut hiugus. a. um. a. his. & ingua
Virg. 5. Aneid. Non tam præcipiti hiugo certamine campum itaq; non
sine causa est adiectū modo sit tibi dictio simplex quod etiā ad. x. & z.
potest pertinere nū quod exempla non succurrunt, propterea quod ab ilis
literis nulla dictio incipitur, nū sit peregrina. Syllaba si brevis est. Hæc
non tam regula per se est, quam exceptio, sive limitatio regulæ superioris.
Dictoq; quod & post vocalem natura breuem sequatur duæ consonan-
tes, quarum prior sit muta & posterior liquida in sermone soluto, hoc est
in prosa oratione, vocalis illa semper est brevis.

Arcanum

LIBER QVINTVS.

At carmen poterit producere. seu breuiare.
Si post vocalem vocalis & altera subsit,
Illa prior breuis est, dum sint modo verba latīna.
Nam Græci variant, nec certa lege tenentur.
Fio producit dissyllabon. Et genitiui
Longa penultima sit quintæ, cui iunge datiuum:
Sed breuiant tantum tria, resq; spesq; fidesq;.

In carmine vero potest produci, & breuiari: ut tenebre, pharetra, melas
gri. Neq; solum in eadem dictione, sed etiam in diuersis habet verum. Ut
apud Virg in Bocul: Terralq; tractusq; maris cælumq; profundum: Idem
in Georgicis. Tribulaq; trahitq; & iniquo pondere rastri. Iuvena. Occul
ta spolia, & plures de pace triumphos. Syllaba vero dicitur natura bre
uis, que semper talis reperitur: nisi positione producatur. Syllaba natura
longa est, que nunquam reperitur breuis. Quæ autem sit breuis, quæ longa
natura per regulas, quæ de syllabarum quantitate traduntur, scire pos
teris. Si post vocalem. Tertia regula est, quod syllaba, quæ post vocale
alteram habet vocalem, breuis est: quod intelligendum est in eadem dictio
ne, nam in diuersis per synalepham prior abicitur, quemadmodum in sex
to presupposito diximus. Aliquando etiam syllaba longa ratione sequens
tis vocalis breuiatur, id quod de diphthongo diximus: ut Virgil. in Bu
col. Te Coridon o Alexi, trahit sua quemq; voluptas. Idem in odem. Va
le vale inquit Iola. Idem. s. Aeneid. Victor apud rapidum Simoenta sub
Ilio alto. Deinde subdit, quod regula intelligitur de dictiōibus latinis:
nam græci aliam rationem sequuntur in illis. De vocali ante vocalem ante
la certa regula dari potest, tamē nescio, quid tentauimus tradere in nos
stris commenatationibus. Deinde ponit exceptionem, dicens. Quod hoc
verbum Fio, cum est dissylabum: producit primam: ut Fio, Fiunt. Fiam
Fies, Fias, Fiat. Et quod genitiūs, & datiuus quintæ declinationis produ
cunt penultimam, hoc est. e. ante. i. finalē. ut dies, dici, species, speciei. Sed
tria nomina huius declinationis breuiant eandem penultimam. Res, re
spes, specie. Fides, fidei.

Si gentilis

DES YLLABIS.

Sigenitius erit, quem dat pronomen inius.

Seu nomen, longam poteris proferre, breuemq;:

Corripit aliterus, semper producit aliis,

E.de.præ.se.di.componens non breuiabis:

Sed breuiat, si vocalis subit: atque disertus,

Tenditur a.nostrum, sed græcis.a.breuiatur.

Re.breuiat semper, nisi duplex consona subit.

Refert pro res fert, seu distat, porrige semper.

Sed.pro.componens.débes producere sepe.

Si genitius. Quod pronomina secundæ declinationis facientia genitiū in ius.per.i.vocalem, & nomina illa octo, que ad secundam pronomiū declinationem referuntur, habent vocalē illam genitii indifferente: vt unus, unius, vlius: vilius: nullus: nullius.solus: folius: yter: vtrius.præters quā quod alter: semper corripit a' terius, & aliis quod semper producit aliis. Heu quoq; interiectio producitur: & ho:he, vtrōbicq; autore Probo. ¶ E.de.præ.se.di. Quod hæc prepositiones tres priores separabiles: & duæ posteriores inseparabiles in compositione semper producuntur: vt eligo. is.diligo. is.præligo. is.feligo. is.diltigo. is. Sed si vocalis sequatur per regulam superius traditam breuiantur: vt deero, deorūsum: præero: prætro: scōrum. Breuiat quoq; hoc nomen disertus: quod videtur ab eo, quod est dissesto. is.deriūari: altero s. extrito. ¶ Tenditur.a. Quod.a.præpositio in compositione producitur: vt anius.a.um.amens.ensis. Sed.a. particula græca priuatiua breuiatur: vt achāris, adyta, atomus. ¶ Re.breuiat. Quod hæc prepositio re.inseparabilis in cōpositione breuiatur: vt repono. is.refero, refers pro eo, quod est retro. I. iterū ferre: nam pro eo, quod est res fert, siue distat: hoc est, differentia est: producitur: vnde a quibusdam per duplex. ff. scribitur. Iunena. Quid refert quanta nemorū vēctetur in umbra. Si tamē sequantur duæ consonantes: ex regula generali superius tradita producuntur: vt restio. relliuique: relligio. Imo quoties.re.inuenitur producitur in carmine semper cōsonans, qua sequitur debet geminari: vt repuli, retuli. ¶ Sed pro.componēs. Quod hæc prepositio latina.pro.in compositione producitur. vt prodo: prodis promitto. is.proluo. proluis.

LIBER QVINTVS.

His tamen exceptis proficiscor, sine profanis.

Prositeor addatur, & profor, atque profundo, profundus.

Et profugus, profugitq; procella, procurro, profestus.

Et propero, proneposq; Propertius, atq; proneptis.

TExcipluntur pauci, que sequuntur. Proficiscor, proficisceris, profectus,
quod Gellius, lib. 2. ex autoritate Ciceronis primam dicit habere breue
Virg. 7. Aeneid. Arcados his oris genus a Pallante profectam. Alij tamen
producunt Iuuenia. Profectura domo Sicula non mitior aula. Profanus.
una. Virg. 6. Aeneid. Procul, o proeul esse profani. Prositeor. eris. Ouid. se
cundo de remedio. Ut ilitas lateat, quod non profitebore fiet. Horat. in ars
te poeta. Inceptis gruibus pierumque, & magna professis. Profor, profas
ris. Virg. 4. Aeneid. Et sic accensa profatur. Lucanus. in. 10. Hoc satis est,
dixisse Loue, sic ille profatur. Profundo, profundis, quod Gellius dicit pris
mam breuiari. Silius, lib. 9. bell. 19. Impia dementis vulgi, & vox tota
profudit. Catull. tamen producit dicens. Has posquam mox profundit
pectore voces. Profundus. a. un. Verg. in Iuuen. Terras, tractus, maris,
celumq; profundum. Profugus. a. un. Idem. i. Aeneid. Italiam fato profus
gus Lauinaq; venit. Profugie, profugis. Flacus. 7. Argō. Contingit mihi
deinde mori, sic fata profugit. Columell. in. horto. Sed trepidus profugit
obellas, & spicula Phœbus. Procella, procella. Verg. i. Aeneid. Talia jas
tini stridens Aquilone procella. Procurro, procuras. Ouid. 5. Fatto. Rist,
& his, inquit, facito mea tela procures. Actius. Exercent opulas lxxi, famu
sol, & procurant. Virgilii tamen libro nono. Aeneidos producit, dicens.
Quod superest, leti bene gestis corpora rebus procurate viri, & Horatias.
Haec ego procurare, & idoneus imperor. Profestus. a. un. Horat. Non ego
narrarem temere edil luce profesta quicquam preter olus. Propero, pros
peras. Virg. 9. Aeneid. Ne properate meas Teucri defendere naves. Prone
pos, pronepotis. Ouidius nono Metamorpho. Est Neptunus annus, prone
pos ego regis aquarum. Proneptis. Persius. iam reliqua ex amitis patru
lis missa proneptis. Propertius. Matialis. Accipe facundi carmen iuvenile
Properti.

DES YLLA EIS.

Quæq; pro vox greci componit, corripiantur.
Compositum nomen, si sunt parte priori,

Iota. aut. omicron semper breuiabit eisdem.

Sed producit ubique tibi cen, iungis ibidem.

Omnia præterita profert dysyllaba longa.

Findo fidi breuiat, scindo scidi, & dedit à do.

Et bibo dat bibi, & fero dat tuli. & stetit a sto.

Sed si vocalis præcedit, corripiatur.

Quæq; pro Quod dictiones composite ab hac prepositione græca, pro
breuiantur ut Propontis, propino. Prologus. Lucan. in. ix. Peruo tuat ore
Propontis, lumen. Quando propinat vitro tibi, sumitque tuis contacta las
bellis. Compositum nomen. Quod nomen compositum terminans in. i. vel
in. o. partem primam compositionis, breuiat illud. i. vel. o. Sed in. partim sicut
Latina parum vero Græca. ut armiger, omnipotens. Archigenes anthiz
theron. In. o. vero omnia sunt Græca: ut Sophocles, Themistocles. Carpo
phorus. Christopherus. Democritus. D: latinis producunt duo aduersaria
vbiq; quod ex vhi, & que particula cōponitur, & ibidem. quod ex ibi.
& dem. sive deinceps. Tibi scilicet quoq; quod ex tibia, & cano. is. duplicit. i.e.
in unum coalescente per synecēs. Producent præterea composta. que
in priori parte declinatur, ut pleriq; pleriq; vtr; qd. vtr; qd. quanticunq;
quantacunq;. Meridies quoq; quod a medius, & dies componitur. d. mus
tata in. r. ut Catul. in carmine phaleutico. Iube ad te veniam mediaturum.
Omnia præterita. Quod præterita duarum syllabarum producunt ex
illis priorem, ut lauo, laui, catieo, caui, moueo, moui, facio, feci. Breuiant ve
ro sex verba, que hic explicantur. Findo, fidi, cuius, compositum Virgil.
lib. 8. Aeneid. protulit. Et media aduersa liquefactio tempora plumbho diffusa
dit. Et scindo, scidi. Lucan. in. ii. Qua mære tellurem subitis aut obtruit va
dis, aut sciit. Do dedi. Virg. 2. Aeneid. Iam Deiphobi dedit ampla ruinā.
Bibo, bibi. Mart. Dixit, & ardentis avido bibit, ore fauillat. Fero, tuli.
Ouidius primo Metamorpho. Et tulit ad Climenem Epaphi conuiicia mas
trem. Sto, steti. Virg. 5. Aeneid. His magnum Alcidem contra stetit. his ego
suetus. Habentia vocalem ex regula superius tradita breuiant quoq; vt
rudo, rui, luuo, luti, nuo, nuo.

LIEER QVINTVS.

Quod si præteriti geni' netur syllaba prima.

Vtraque corripitur, nisi duplex consona tardet.

Cædo cecedi dat, cui iunges pedo pepedi.

Quæ si componas, ex his disfunge priorem.

Longa supina manent dissyllaba sede priori.

Hec breuiant primas, & pue componis ab illis.

Quod si præteriti. Quod præterita geminaria primas syllabas habent illas utrasq; breues, nisi post secundam sequuntur duæ consonantes. Verba geminaria primas syllabas in præterito hæc fere sunt. Prima coniugationis illa duo. dō. dedi. sto. steti. Secundæ: mordeo, momordi, tondeo, totondi. spondeo, spopondi, pendo, pependi. Tertiæ. pario, peperi, disco, didici, parco, pepercī, posco, poposci; pedo; pepedi, fallo, fefelli, pello, pepuli, tollo, tetuli, cano, cecini, curro, cucurri: duo vero illa cædo, cecidi, & pedo; pepedi producunt secundam, licet non sequantur duæ consonantes. **Q**uæ si componas. Quod verba geminaria in præterito primas syllabas, si componantur, amittunt in compositione priorem, & illis, secunda vero persistat in sua quantitate, ut tondeo, totondi, detondeo, detotondi, spondeo, spopondi, despondeo, despondi, tundo, tutudi, conturdo, contudi. Horatius in Epistolis. Duram qui contudit hydram. Ennius tamen producit, dicens. Viros que valentes contudit crudelis hyems. Abscidi præteritum ab eo: quod est abscondo breuiat, ab eo, quod est abscido, producit. Do tamen, & sto, pungo cum, re, & curro cum, præ, in compositione nihilominus geminans primas syllabas. **L**onga supina. Quod supina duarum syllabarum producunt ex illis priorem. vi lauo, lotum, poto, potum, moueo, motū, foueo, fotum, cresco, cretum, nuo, nutum. Breuiant vero, que hic explicantur cā suis compositis, ex prima coniugatione, sto, stas, steti, statum, consto, constas, constituti, constitutum, præsto, præstas, præstiti, præstitum. Lucan. in x. His ascripsit aquis, quorum stata tempora statutus. Staturus tamē Luca, in vi, producit, dicens. Vnacq; percussit pontum symplegas inanem, & statuta redit.